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                                           ВВЕЕССТТИИ 

             ШШееммуурршшииннссккооггоо  

ссееллььссккооггоо  ппооссееллеенниияя  

  

      

ВВыыппуусскк    №№  2266  оотт      0099..1122..22001199гг..       

    

  
Газета органов 

местного 
самоуправления 
Шемуршинского 

сельского поселения 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

Издается с 10 апреля 

2007года. 

 
 

  
  О внесении изменений в  решение Собрания 

депутатов Шемуршинского сельского поселения  от  

07.10.2019 года № 3 «Об утверждении Положения о 

вопросах налогового регулирования в 

Шемуршинском сельском поселении 

Шемуршинского района Чувашской Республики, 

отнесенных законодательством  Российской 

Федерации и Чувашской Республики о налогах и 

сборах к ведению органов местного 

самоуправления» 
 

 В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации от 05.08.2000 N 117-ФЗ, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Собрание депутатов Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района Чувашской Республики решило: 

  1. Внести в решение Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района Чувашской Республики  от  07.10.2019 года № 3   «Об утверждении 

Положения о вопросах налогового регулирования в  Шемуршинском сельском поселении 

Шемуршинского района Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской 

Федерации и Чувашской Республики о налогах сборах к ведению органов местного 

самоуправления  (далее - Положение) следующие изменения: 

1.1. абзац третий пункта 1 статьи 21 Положения  дополнить словами: 

«(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности)»; 

1.2. в статье 22 Положения: 

а) в пункте 1 после слов «учреждения культуры,» добавить слово «образования,»; 

б) дополнить пункт 8 следующего содержания: 

«8) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.»; 

1.3. пункт 4 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции: 

«4. Налог  подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 1 

марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу 

подлежат уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.»; 

1.4. статью 26 изложить в следующей редакции: 
«Статья 26. Налоговая база 
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1. Налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой 

стоимости, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 402 Налогового Кодекса  

Российской Федерации. 

2. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, за исключением объектов, указанных в 

пункте 3 статьи 402 Налогового Кодекса  Российской Федерации, определяется исходя из их 

инвентаризационной стоимости в случае, если субъектом Российской Федерации не принято 

решение, предусмотренное абзацем третьим пункта 1 статьи 402 Налогового Кодекса  Российской 

Федерации. 

3. Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, 

уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей площади этого 

жилого дома. 

4. Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы 

один жилой дом, определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион 

рублей. 

5. Налоговая база в отношении объектов налогообложения, указанных в пунктах 3 - 5  статьи 403 

налогового Кодекса Российской Федерации, находящихся в собственности физических лиц, 

имеющих трех и более несовершеннолетних детей, уменьшается на величину кадастровой 

стоимости 5 квадратных метров общей площади квартиры, площади части квартиры, комнаты и 7 

квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого дома в расчете на каждого 

несовершеннолетнего ребенка. 

Налоговый вычет, предусмотренный настоящим пунктом, предоставляется в отношении одного 

объекта налогообложения каждого вида (квартира, часть квартиры, комната, жилой дом, часть 

жилого дома) в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктами 6 и 7 статьи 407 

налогового Кодекса Российской Федерации, в том числе в случае непредставления в налоговый 

орган соответствующего заявления, уведомления. 

6. В случае, если при применении налоговых вычетов, предусмотренных пунктами 3- 5 настоящей 

статьи, налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая 

налоговая база принимается равной нулю. 

 7. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его 

инвентаризационная стоимость, исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора на 

основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в 

установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года»; 
          1.5. пункт 3 решения изложить в следующей редакции:     

 «3. Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2020 года». 

 

 2. Настоящее решение вступает в силу  с 1 января 2020 года. 

 3. Положения пункта 4 статьи 23 Положения применяются начиная с уплаты земельного 

налога за налоговый период 2020 года. 

  

Председатель Собрания депутатов   

Шемуршинского сельского поселения     

Шемуршинского района Чувашской Республики                                                        Е.С. Воронцова                                                                          

 

Глава Шемуршинского 

сельского поселения  Шемуршинского района 

Чувашской Республики                                                                                      А.Н. Удин 
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О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского 

 района Чувашской Республики от 18.02.2019 года №1  
« О старосте населенного пункта 

 Шемуршинского сельского поселения  

Шемуршинского района Чувашской Республики» 

  

В соответствии со ст.27.1  Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Законом Чувашской 

Республики от 21 декабря 2018 г. №99  «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью и 

статусом  старосты сельского населенного пункта на территории Чувашской Республики», 

Собрание депутатов Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского  района Чувашской 

Республики 

  

РЕШИЛО: 

  

1. Внести в  решение Собрания депутатов Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского  

района Чувашской Республики от 18.02.2019 года №1 « О старосте населенного пункта 

Шемуршинского сельского поселения  Шемуршинского района Чувашской Республики»  (далее – 

Положение) следующие изменения: 

 

1)  пункт  1.3  Положения изложить в следующей редакции: 

«1.3  Староста назначается  Собранием депутатов Шемуршинскогоо сельского поселения 

Шемуршинского района, сроком установленным Уставом Шемуршинского сельского поселения 

Шемуршинского района  на 5 лет, по представлению схода граждан сельского населенного пункта 

из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих 

активным избирательным правом.»; 

2) пункт 3.8  Положения  изложить  в следующей редакции: 

«3.8 Осуществлять взаимодействия с Единой дежурно-диспетчерской службой 

Шемуршинского  района, ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Чувашской 

Республике», органами государственной власти  Чувашской Республики и органами 

местного самоуправления Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района   

по вопросам общественной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, иным 

вопросам в соответствии с законодательством РФ и Чувашской Республики»; 
3) пункт 3.10  Положения  изложить  в следующей редакции: 

«3.10 Оказывать содействие органам местного самоуправления Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района в обнародовании муниципальных правовых актов»; 

4) пункт 3.12 Положения  изложить  в следующей редакции: 

«3.12 Вносить предложения от имени жителей сельского населенного пункта в органы 

местного самоуправления Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района 

для планирования и формирования бюджета сельского поселения  в части расходных 

обязательств сельского поселения  в отношении соответствующей территории»; 
5) пункт 3.13 Положения  изложить  в следующей редакции: 

«3.13 Доведения до жителей населенного пункта информации, полученной от органов 

государственной власти Чувашской Республики и местного самоуправления 

Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского района по вопросам обеспечения 

безопасности населения и территории;»; 
6) пункт 4.1 Положения  изложить  в следующей редакции: 

«4.1  Представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, 

в органах местного самоуправления Шемуршинского сельского поселения 
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Шемуршинского района, в организациях, предприятиях, учреждениях, осуществляющих 

свою деятельность на территории населенного пункта»; 

 
7) пункт 4.2 Положения  изложить  в следующей редакции : 

«4.2   Оказывать содействие органам местного самоуправления Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района в созыве собрания жителей сельского 

населенного пункта, в отношении которого староста осуществляет свою деятельность;»; 
8) пункт 4.3 изложить  в следующей редакции: 

«4.3 Оказывать содействие органам местного самоуправления Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района, в организации проведения выборов, референдумов, 

публичных слушаний»; 
9) абзац 2 пункта 6.1 после слов «до сведения внесшему его старосте» дополнить словами «в 

течение  5 рабочих дней.»; 

10) пункт 8.2 Положения изложить в следующей редакции: 

 «8.2 Затраты, связанные с организационно-техническим обеспечением деятельности 

старосты возмещаются за счет средств бюджета Шемуршинского сельского поселения в 

размере и на условиях, установленных решением Собрания депутатов   Шемуршинского 

сельского поселения.»; 
11) пункт 8.3  изложить в следующей редакции:  

«8.3 Староста  для осуществления  своих полномочий  использует оргтехнику и транспортное 

средство администрации  Шемуршинского сельского поселения  (по согласованию). 

12)  в приложении № 3  к решению пункт  2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Для организации и проведения Конкурса постановлением администрации Шемуршинского 

сельского поселения Шемуршинского района  создается организационный комитет  из пяти 

человек (далее - оргкомитет), который осуществляет свою деятельность в соответствии с 

настоящим Положением, и утверждается его состав». 

  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.   

 

Председатель Собрания депутатов   

Шемуршинского сельского поселения     

Шемуршинского района Чувашской Республики                                         Е.С. Воронцова                               

 

Глава Шемуршинского сельского 

поселения Шемуршинского района     

Чувашской Республики                                                                                     А.Н. Удин 
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